47: L'epiteto di *Pater* era tradizionale nella cultura romana, cfr. Orazio, *Carm. I 18, 6*; Tib. II 3, 69; Prop. III 17, 1-2; Ovidio, *Met. XIII 669*. Il nome *Liber* veniva spiegato in vari modi. Secondo Cic., *Nat. II 62 quod ex nobis natos liberos appellamus*; secondo Varrone, in Agostino, *De Civ. Dei VI 9 a liberamento... quod mares in coeundo per eius beneficium emissis seminibus liberentur*, definizione poi ripresa in *HP: 363*; secondo Paolo Festo infine era così chiamato *quod vino nimio usi omnia libere loquantur*; il dio è così chiamato anche in *HP: 17* (cfr. il commento a questo stesso passo, nota 2, a cui sono debitrice le mie righe dedicate al nome *Liber*); *HP: 105 e 440*; si veda inoltre Alciato, *Embl. LXVII 1: Bacche pater [...]*.

*Elegia III*

Quid me tam variis torques, Amor improbe, curis  
 Et rapidi huc illuc turbinis instar agis?  
 En qui succensus saeva modo bile tumebam  
 Et dominam iussi res sibi habere suas,  
 5 Devovique caput diris, mea si levis unquam  
 Limen ad infidum planta reversa foret;  
 Nunc, eheu, pectus mordente iniuria eadem,  
 Hostibus incipio lenior esse meis  
 Ingratisque ultro queror auribus et manifestum  
 10 Defendi fictis crimen amo lacrimis:  
 Me me, o quisquis ades, vinclis oneraque catena,  
 Me me extra limen ne sine ferre pedem,  
 Ne quando innocuos tentem pulsare Quirites  
 Vaecors et saxis obvia quaeque petam!  
 15 Non quia non videam facinus me admittere dignum  
 Supplicio, civem si violare parem,  
 Sed quia nulla mei superant mihi frena regendi,  
 Nec possum damnis abstinuisse meis.  
 Duc o praeclarum, puer imperiose, triumphum,  
 20 Mens bona ab arce sua praecipitata ruit.  
 Tu terras omnes, tu frenas aequora ponti,  
 Te rigidi manes et Iovis aula tremit.  
 Ergo amissa semel incautae errore iuventae  
 Libertas nobis irreditura perit  
 25 Vitaque sub domino exantlanda est omnis iniquo,  
 Nec dabitur fracto solvere colla iugo.  
 At saltem admissae caperet me oblivio culpae,  
 Ne simul odisse et cogar amare simul!  
 Nunc me in diversas raptari sentio partes  
 30 Et furit in venis iraque, amorque meis.  
 Hoc per tota novem est porrectum iugera terrae  
 Fecundo geminam pectore pascere avem.  
 Hoc saxo obniti est semper semperque relabi,  
 Hoc indefessa circumagi usque rota.  
 35 Iam si quando mero curas expellere conor,  
 Qui una arsi, gemina mox cinefio face.  
 Seu nova mutatis consector gaudia flammis,  
 Nox aequam prorsum non habet illa Cyprim.  
 Ibo, quo me cunque pedes et lumina ducent,  
 40 Fida sodalicii turba, valete, mei!  
 Ibo, sed facile est fugere urbem et limina nota,  
 At quis tam pernix, se quoque ut effugiat?  
 Et tamen ire libet, meque altis condere silvis,  
 Subveniunt animis tristibus illa loca.  
 45 Hic avium querulis resonat concentibus aer,  
 Hic vario tellus flore adoperta viret,  
 Hic pavidum exagitat leporem indefessa canum vis